10.11.2022г. №79-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОЛЬХОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ШАРА-ТОГОТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ В ШАРА-ТОГОТСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2023-2025 ГОДЫ»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шара-Тоготского сельского поселения и в целях координации сил и средств администрации сельского поселения при реализации полномочий органа местного самоуправления по решению вопросов местного значения сельского поселения, администрация сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Шара-Тоготского сельского поселения «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Шара-Тоготском сельском поселении на 2020– 2022 годы».
	2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Шара-Тоготском сельском поселении на 2023–2025годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета поселения.
 	3.Опубликовать настоящее Постановление в бюллетене нормативно-правовых актов Шара-Тоготского муниципального образования и на официальном сайте администрации Шара-Тоготского сельского поселения https://шара-тогот.рф/.
[bookmark: YANDEX_25]	4.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
	5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Шара-Тоготского муниципального
образования сельского поселения                                                        М.Т.Нагуслаев

Приложение
к Постановлению Администрации
Шара-Тоготского сельского поселения
от 10.11.2022г № 79-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Шара-Тоготском сельском поселении на 2022–2025 годы»

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Шара-Тоготском сельском поселении на 2022–2025 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений и в Шара-Тоготском сельском поселении на 2020 – 2022 годы» (далее – Программа)

	Основание разработки
Программы
	Федеральный Закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Шара-Тоготского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Шара-Тоготского сельского поселения

	Соисполнители программы
	МБОУ учреждение «Чернорудская СОШ», Отделение полиции № 2 (дислокация с.Еланцы) по согласованию)

	Основные цели Программы
	Повышение уровня безопасности граждан, проживающих на территории Шара-Тоготского сельского поселения

	Основные задачи Программы
	- профилактика правонарушений на улицах и в общественных местах, защита общества от противоправных посягательств, на основе принципов добровольности, законности, гуманности, соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина;
- создание условий для организации народной дружины охраны общественного порядка на территории поселения;
-информационное обеспечение деятельности, направленной на снижение уровня «правового нигилизма» населения поселения и на создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни.

	Сроки реализации Программы
	2022 – 2025 годы
Программа не предполагает поэтапного выполнения мероприятий

	Объемы и источники
финансирования Программы
	Ежегодные объемы финансирования Программы за счет средств бюджета сельского поселения определяются в установленном порядке.
Объемы финансирования программы подлежат ежегодной корректировки с учетом возможностей бюджета поселения.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы
	- развитие системы профилактики правонарушений;
- повышение уровня общественной безопасности;
- оздоровить обстановку на улицах и других общественных местах;
- снизить количество преступлений, совершаемых на улицах и других общественных местах.

	Система организации
контроля за исполнением
Программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет Глава Шара-Тоготского сельского поселения.

1. Характеристика проблемы, на решение которой
направлена программа

	В целях формирования на территории Шара-Тоготского сельского поселения эффективной системы профилактики правонарушений возникла необходимость разработки и принятия муниципальной программы профилактики правонарушений в сельском поселении на 2023-2025 годы. Реализовать комплекс объединённых единым замыслом адекватных мер по локализации причин и условий, способствующих совершению правонарушений, воздействию на граждан в направлении формирования их законопослушного поведения и правового воспитания, профилактики правонарушений.
	Актуальной, несмотря на принимаемые меры, остаётся проблема борьбы с правонарушением в летний период по нарушению тишины и покоя граждан криминальная обстановка в поселении оставляет лучшего принятия эффективных мер, направленных на усиление социальной профилактики правонарушений несовершеннолетних. В этой связи особое значение отводится профилактической работе, проводимой среди несовершеннолетних.
	Организация спортивной, досуговой работы по месту жительства и учёбы несовершеннолетних и молодёжи, пропаганда нравственных ценностей и здорового образа жизни должны положительно сказаться на снижении преступлений и иных правонарушений среди данной категории граждан.
	Сложившееся положение требует разработки и реализации долгосрочных мер, направленных на решение задач повышения защищённости населения, которая на современном этапе является одной из наиболее приоритетных. При этом проблемы безопасности населения сельского поселения должны решаться программными методами.

2. Основные цели и задачи Программы, сроки реализации Программы

	Основной целью программы является формирование эффективной системы профилактики правонарушений на территории Шара-Тоготского сельского поселения. Для достижения поставленной цели реализация мероприятий программы будет направлена на решение следующих основных задач:
-дополнительное усиление мер по обеспечению занятости несовершеннолетних в свободное время в целях недопущения безнадзорности и профилактики правонарушений несовершеннолетних;
-совершенствование профилактики преступлений и иных правонарушений среди молодежи;
-стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на улицах и в других общественных местах;
-выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие поселения;
-вовлечение в предупреждение правонарушений работников организаций всех форм собственности, а также членов общественных организаций.
Срок реализации Программы - 2022 – 2025 годы, в течение, которого предусматриваются:
-усиление мер социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с преступностью, безнадзорностью и беспризорностью несовершеннолетних, пьянством, алкоголизмом, незаконной миграцией, на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
-вовлечение в систему предупреждения правонарушений организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;
-создание благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки в жилом секторе, на улицах и в других общественных местах.

3. Целевые индикаторы и показатели,
отражающие ход ее выполнения

Целевые индикаторы и показатели Программы, позволяющие оценить достижение цели муниципальной программы, с учетом выполнения поставленных задач приведены в приложении № 1 к настоящей программе.

4. Перечень мероприятий Программы

Руководителем программы является Глава Шара-Тоготского сельского поселения. Ежегодно уточняет механизм реализации программы, состав исполнителей в установленном порядке. При необходимости готовит предложения о корректировке сроков реализации программы и перечня программных мероприятий.
Реализацию программы предусматривается осуществлять по ее основным направлениям с учетом положений федерального и областного законодательства посредством исполнения мероприятий программы, направленных на профилактику правонарушений в сельском поселении. Перечень основных направлений и мероприятий программы содержится в приложении № 2 к настоящей программе.
Координацию деятельности исполнителей, соисполнителей и участников программы осуществляет управляющий программой – Администрация Шара-Тоготского сельского поселения, которая осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий. Исполнители и соисполнители программы несут ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий программы.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Ежегодные объемы финансирования Программы за счет средств бюджета сельского поселения определяются в установленном порядке.

6. Социально-экономическая эффективность Программы

Реализация программы в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность общества, качество жизни населения, состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики правонарушений.
Выполнение профилактических мероприятий программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к потреблению алкоголя, выбор здорового образа жизни подростками и молодежью.
К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности программы по группе социально значимых результатов относятся следующие показатели:
-снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением уровня преступности на улицах и в общественных местах;
-создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних группы риска в работу кружков и спортивных секций.
Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Показатель эффективности реализации муниципальной программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле
Где N– количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;
– плановое значение n-го показателя (индикатора);
-значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;
–плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном – сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.
Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

Приложение № 1
к муниципальной программы «Комплексные мероприятия
по профилактике правонарушений в Шара-Тоготском
сельском поселении на 2020 – 2022 годы

Перечень
показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя (индикатора)

	Ед.изм.
	Значение показателя (индикатора) по годам

Оценка
	Плановый период (прогноз)

	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Количество правонарушений, совершенных на территории сельского поселения
	чел.
	1
	0
	0
	0

	Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними на территории сельского поселения
	чел.
	0
	0
	0
	0

Приложение № 2
к муниципальной программы «Комплексные мероприятия
по профилактике правонарушений в Шара-Тоготском
сельском поселении на 2022 – 2025 годы

Муниципальная программа «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Шара-Тоготском сельском поселении на 2022 – 2025 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования по годам,
тыс. руб.
	Ответственные исполнители

	Всего
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1.Профилактика правонарушений

	1.1
	Проведение мероприятий членами добровольной народной дружины по охране общественного порядка
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения;
Отделение полиции №2 (по согласованию)

	1.2
	Проведение адресных обходов мест проживания неблагополучных семей с целью профилактики правонарушений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения;
Отделение полиции №2 (по согласованию)

	1.3
	Вовлечение обучающихся, состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних, в работу кружков и секций на базе учреждений культуры и общеобразовательных учреждений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения;
МБОУ «Чернорудская СОШ»;

	1.4
	Организация работы по антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием граждан
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения;
МБОУ «Чернорудская СОШ»;
Отделение полиции №2 (по согласованию)

	1.5
	Проведение мероприятий по выявлению нарушений гражданами Российской Федерации правил регистрации по месту пребывания и по месту жительства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения;
ДНД поселения;
Отделение полиции №2 (по согласованию)

	1.6
	Организация сбора информации о пребывании трудовых мигрантов и усиление контроля за их трудовой деятельностью
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения;
ДНД поселения;
Отделение полиции №2 (по согласованию)

	1.7
	Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование духовно-нравственных ценностей, правовое, патриотическое воспитание
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения;
МБОУ «Чернорудская СОШ»;

	1.8
	Организация профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций.
Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения;
МБОУ «Чернорудсая СОШ»;
Отделение полиции №2 (по согласованию)

	Итого по разделу (тыс.руб.)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений

	2.1
	Организация осуществления информационно-пропагандистской деятельности, направленной на профилактику правонарушений и пропаганду здорового образа жизни
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения;

	2.2
	Организация информирования населения о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания граждан
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения

	2.3
	Информирование граждан о способах и средствах правомерной защиты от преступных и иных посягательств, путем проведения соответствующей разъяснительной работы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения

	Итого по разделу (тыс.руб.)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.Обеспечение общественной безопасности

	3.1
	Обеспечение деятельности добровольной народной дружины (материальное стимулирование членов ДНД, страхование от несчастных случаев членов ДНД, обеспечение экипировкой членов ДНД)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения

	Итого по разделу (тыс.руб.)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО по Программе (тыс.руб.)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Продолжая использовать наш сайт, вы даете согласие на обработку файлов